
 
 

Conselho Municipal de Assistência Social 
Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial CEP:13.329.600 - Salto/SP 

E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br 
Tel: (11)4028.0823 - Ramal: 9047 

Gestão 2022 
 

 

 
Estância Turística de Salto, 15 de fevereiro de 2022. 

 
RESOLUÇÃO Nº 09/2022 

 
O Conselho Municipal de Assistência Social do município de Salto/SP, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal de criação n° 3.076/2011 e a Lei Municipal 

de Assistência Social nº 3.635/2016, por meio da Comissão Temporária Eleitoral do CMAS-

Salto: 

 
RESOLVE:  
 
Tornar público o resultado da Eleição de 15 de fevereiro de 2022, para as 12 vagas de 

Conselheiros Representantes da Sociedade Civil, Gestão 2022/2024 nos seguimentos:  

Representantes das Organizações da Sociedade Civil de Assistência Social:  

1º Titular (26 votos): Juliana Perrital Marques Gomes - Associação de Pais e Amigos dos 

Excepcionais de Salto -  APAE. 

1º Suplente (12 votos): Leandra Aparecida Celante - Associação de educação do Homem 

de Amanhã – AEDHA. 

2º Titular (23 votos): Lais Fernandes da Silva - Associação Promocional Nossa Senhora 

das Graças - Casa de Belém. 

2º Suplente (10 votos): Roseli Aparecida Lourenço Fávero - Associação dos Deficientes 

Visuais de Salto – ADEVISA. 

Suplentes em caso de vacância: 1º (08 votos) Juliana Thais Bortoluca - Assistência 

Vicentina Frederico Ozanam; 2º (03 votos) Ana Amélia Rodrigues Bertipaglia -  Associação 

de Educação do Homem de Amanhã - AEHDA; 3º (02 votos) Evelin Daiane Alves de Lima 

- Instituto Zoom. 

Representantes dos Trabalhadores do Sistema Único de Assistência Social:  

1º Titular (40 votos): Claudimara Rita Santa Rosa - Cáritas Interparoquial de Salto. 

1º Suplente (14 votos): Natalia Caroline Batista Macedo - Associação dos Deficientes 

Visuais de Salto – ADEVISA. 

2º Titular (16 votos): Maria Isabel de Araujo Santos - Centro de Referência da Assistência 



 
 

Conselho Municipal de Assistência Social 
Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial CEP:13.329.600 - Salto/SP 

E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br 
Tel: (11)4028.0823 - Ramal: 9047 

Gestão 2022 
 

 

Social - CRAS Independência. 

2º Suplente (09 votos): Marciene de Cássia R. Sobral Oliveira - Centro de Referência da 

Assistência Social – CRAS Saltense 

Suplentes em caso de vacância: 1º (03 votos) Marta Cristina Mazzer Costa - Secretaria de 

Ação Social e Cidadania- SASC; 2º (02 votos) Patrícia Mattiazo Rosolen - Centro de 

Referência da Assistência Social - CRAS Independência. 

Representantes de Usuários do Sistema Único de Assistência Social:  

1º Titular (32 votos): Brendo Martins da Silva - Centro de Referência da Assistência Social 

- CRAS Saltense. 

1º Suplente (15 votos): Alzeny Ferreira Lima - Centro de Referência da Assistência Social 

- CRAS Santa Cruz. 

2º Titular (31 votos): Iraci Maria da Silva dos Santos - Centro de Referência da Assistência 

Social - CRAS Nações. 

2º Suplente (06 votos): Maria Pereira dos Santos - Centro de Referência da Assistência 

Social - CRAS Saltense. 

Não há suplentes em caso de vacância para Representantes de Usuários, sendo 

necessário a realização de uma nova eleição caso ocorra vacância do cargo.  

 
 

Comissão Eleitoral CMAS –Salto 
 

 

Ana Lúcia Martinhão Souza (Tit. SC)  

Cristina Roberto Xavier (Tit. SC)  

Daiane Maria Nogueira Siqueira (Tit. PP)  

Ricardo Miguel (Sup. PP) 

   
 
 

Maria Isabel de Araujo Santos 
                                         Presidente do CMAS-Salto 

 


